
Verordening op de heffing en invordering leges 2026 

De raad van de gemeente Schagen, 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 28 oktober 2025, nr. ; 

  

gelet op het bepaalde in de artikelen 156, tweede lid aanhef en onderdeel h, en artikel 229, eerste lid, 

aanhef en onderdeel b van de Gemeentewet en artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en 

artikel 13.1a van de Omgevingswet; 

  

besluit : 

  

vast te stellen de: 

  

Verordening op de heffing en invordering leges 2026 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. maand: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de (n-1) 
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand febru- 

ari is; 

d. jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

e. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

f. commercieel evenement/activiteit: een evenement/activiteit dat/die: 

- een individueel, persoonlijk of groepswinstoogmerk heeft: of 

- bedrijfsmatig van aard is; of 

- mede door commerciële bedrijven wordt ontplooid; 

g. niet-commerciële evenement/activiteit: een evenement/activiteit dat/die: 

- geen individueel, persoonlijk of groepswinstoogmerk hebben: en 

- niet bedrijfsmatig van aard is: en 

- worden ook niet door commerciële bedrijven (mede) ontplooid: en 

- een beoogde doelstelling van sociale, pedagogische, sportieve, charitatieve of culturele 

aard: en 

- georganiseerd door stichtingen en verenigingen, waarvan de inkomsten worden aangewend 

om de continuïteit van de eigen activiteiten te waarborgen of worden ingezet voor een goed 

doel. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam “leges” worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

Nr. 565156 

GEMEENTEBLAD 24 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Schagen 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 1 



b. diensten waarvan de kosten krachtens een exploitatieplan zoals bedoeld in de Wet ruimtelijk or- 

dening zijn of worden verhaald; 

c. het in behandeling nemen van een aanvraag van verklaringen omtrent inkomen en vermogen; 

d. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het toekennen van een uitkering, bijdrage ofwel 

subsidie; 

e. een evenementenvergunning als bedoeld in artikel 2:24 van de Algemene plaatselijke verordening 

Schagen aangevraagd ten behoeve van: 

1. de intocht van Sinterklaas; 

2. het houden van huttenbouwdorpen; 

3. het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning als bedoeld in artikel 2.25 

(evenement) van de Algemene plaatselijke verordening de daarmee samenhangende ont- 

heffingen, voor zover verleend voor niet commerciële, lokale activiteiten met een maximum 

tot 500 personen mits georganiseerd door een in de gemeente Schagen gevestigde instelling 

met een maatschappelijke doelstelling; 

4. het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning als bedoeld in artikel 2:25 

(evenement) van de Algemene plaatselijke verordening en de daarmee samenhangende 

ontheffingen voor zover verleend ten behoeve van een activiteit die uitsluitend wordt geor- 

ganiseerd ten behoeve van een goed doel. 

5. Stichtingen of verenigingen die tot doel hebben een evenement te organiseren, waarbij het 

evenement gericht is op commerciële activiteiten vallen buiten deze ontheffingsregeling en 

blijven derhalve legesplichtig. 

f. diensten waarvan de kosten krachten een anterieure overeenkomst zijn of worden verhaald. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en belastingtarief 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, door 

toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belasting- 

schuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijn van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in geval 

van toezending daarvan, binnen 28 dagen na de dagtekening van de kennisgeving; 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen 28 dagen na het indienen van de aanvraag langs elek- 

tronische weg; 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
1. Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig 

een met betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

2. Voor de toepassing van artikel 28, vierde lid, van de Invorderingswet 1990 wordt de teruggaaf 

van leges, bedoeld in het eerste lid, aangemerkt als een vermindering van de belastingaanslag. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening in de 

loop van het kalenderjaar, indien de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een tariefsverlaging betreffen; 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 2 



c. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in de loop van dat kalenderjaar in 

werking treedt binnen drie maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan 

in het Staatsblad of de Staatscourant en het de volgende hoofdstukken of onderdelen van 

hoofdstuk 1 van de tarieventabel betreft: 

1) paragraaf 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

2) paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

3) paragraaf 1.4 (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4) paragraaf 1.9, onderdeel 1.9.1 (verklaring omtrent het gedrag); 

5) paragraaf 1.16 (kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De “Verordening leges 2025” van 17 december 2024 wordt ingetrokken met ingang van de in ar- 

tikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 

toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: “Verordening leges 2026”. 

Aldus besloten in de vergadering van: 16 december 2025. 

De raad van de gemeente Schagen, 

griffier 

De heer G.E.P. Meijer 

voorzitter 

Mevrouw M.J.P. van Kampen-Nouwen 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 3 



Tarieventabel, behorende bij legesverordening 
Inhoudsopgave 

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen uit de basisregistratie personen 

Paragraaf 1.5 Verstrekkingen uit het Kiezersregister n.v.t. 

Paragraaf 1.6 Verstrekkingen op grond van Wet bescherming persoonsgegevens n.v.t. 

Paragraaf 1.7 Bestuursstukken n.v.t. 

Paragraaf 1.8 Vastgoedinformatie 

Paragraaf 1.9 Overige publiekszaken 

Paragraaf 1.10 Gemeentearchief 

Paragraaf 1.11 Huisvestingswet n.v.t. 

Paragraaf 1.12 Leegstandswet 

Paragraaf 1.13 Gemeentegarantie n.v.t. 

Paragraaf 1.14 Marktstandplaatsen (voor weekmarkten e.d.), verplaatst  

Paragraaf 1.15 Winkeltijdenwet, verplaatst 

Paragraaf 1.16 Kansspelen 

Paragraaf 1.17 Telecommunicatie 

Paragraaf 1.18 Verkeer en vervoer 

Paragraaf 1.19 Diversen 

Paragraaf 1.20 Algemene plaatselijke verordening (diverse) 

Paragraaf 1.21 Urgentie 

  

Hoofdstuk 2 Omgevingswet 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Paragraaf 2.8 Overige omgevingsplanactiviteiten 

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Paragraaf 2.13 Vermindering 

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

  

Hoofdstuk 3 Europese dienstenrichtlijn 

Paragraaf 3.1 Horeca 

Paragraaf 3.2 Prostitutiebedrijven 

Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet 

Paragraaf 3.4 Organiseren evenement of markt 

Paragraaf 3.5 Standplaatsen 

Paragraaf 3.6 Huisvestingswet 

Paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking 

  

  

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

  

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie 

van een partnerschap op: 

1.1.1 

  maandag tot en met vrijdag in het gemeentehuis tussen 09.00 en 17.00 

uur 

1.1.1.1 

€ 117,95 voor een sobere voltrekking (zonder speech, in een spreekkamer met 

beperkt aantal aanwezigen) 

1.1.1.1.1 

€ 332,95 voor een reguliere voltrekking (met speech) 1.1.1.1.2 

€ 727,75 maandag tot en met vrijdag in het gemeentehuis vanaf 17.00 uur en later 1.1.1.2 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 4 



€ 727,75 zaterdag, zondag en algemeen erkende feestdagen in het gemeentehuis 1.1.1.3 

€ 196,30 maandag tot en met vrijdag in een andere locatie dan het gemeentehuis 

tussen 09.00 en 17.00 uur 

1.1.1.4 

€ 196,30 maandag tot en met vrijdag in een andere locatie dan het gemeentehuis 

vanaf 17.00 uur en later 

1.1.1.5 

€ 196,30 zaterdag, zondag en algemeen erkende feestdagen in een andere locatie 

dan het gemeentehuis 

1.1.1.6 

  maandag om 09.00 en 10.00 uur (zonder toespraak) 1.1.1.7 

  De tarieven genoemd onder 1.1.1.1 t/m 1.1.1.7 zijn overeenkomstig van 

toepassing terzake van het omzetten van een geregistreerd partnerschap 

in een huwelijk 

1.1.2 

€ 29,50 aan de balie (administratieve handeling)  1.1.2.1 

  met ceremonie: zijn de tarieven genoemd onder 1.1.1.1 t/m 1.1.1.7 van 

toepassing 

1.1.2.2 

€ 23,95 Het tarief bedraagt voor op verzoek beschikbaar stellen van een gemeen- 

teambtenaar om als getuige op te treden bij het voltrekken van een hu- 

welijk of de registratie van een partnerschap 

1.1.3 

  Het tarief bedraagt voor het verstrekken van: 1.1.4 

€ 20,75 een trouwboekje en/of partnerschapsboekje 1.1.4.1 

€ 48,05 Het tarief voor een eenmalige benoeming van een buitengewoon ambte- 

naar van de burgerlijke stand voor één dag bedraagt 

1.1.5 

€ 345,85 Het tarief voor een eenmalige beëdiging van een buitengewoon ambte- 

naar van de burgerlijke stand voor één dag bedraagt 

1.1.6 

€ 30,55 Het tarief bedraagt voor het doen van nasporingen in de registers van 

de Burgerlijke Stand, voor ieder daaraan besteed kwartier 

1.1.7 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van een stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand 

1.1.8 

(Stb. 1879 72) geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het vigerende 

Legesbesluit akten burgerlijke stand. 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag: 

1.2.1 

€ 88,65 van een nationaal paspoort, voor een persoon die op het moment van 

de aanvraag 18 jaar of ouder is: (10 jaar geldig) 

1.2.1.1 

€ 67,05 van een nationaal paspoort, voor een persoon die op het moment van 

de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt (5 jaar geldig) 

1.2.1.2 

  van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijde bevattende dan 

een nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel 1.2.1 (zakenpaspoort) 

1.2.2 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is: (10 jaar geldig) 

1.2.2.1 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt (5 jaar geldig) 

1.2.2.2 

  van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van 

de Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt be- 

handeld (faciliteitenpaspoort) 

1.2.3 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is: (10 jaar geldig) 

1.2.3.1 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt (5 jaar geldig) 

1.2.3.2 

€ 67,05 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen (5 jaar geldig) 

1.2.4 

  van een Nederlands Identiteitskaart 1.2.5 

€ 80,10 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is: (10 jaar geldig) 

1.2.5.1 

€ 43,20 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt (5 jaar geldig) 

1.2.5.2 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 5 



€ 60,30 voor de versnelde uitreiking van een in de onderdelen 1.2.1 tot en met 

1.2.5 genoemd document, zijnde een toeslag op de in die onderdelen 

genoemde bedragen 

1.2.6 

€ 16,50 Voor de bezorging van een reisdocument als bedoeld in de onderdelen 

1.2.1 tot en met 1.2.5 worden de in die onderdelen genoemde leges ver- 

meerderd met een bedrag van 

1.2.7 

€ 6,25 Voor de bezorging van een 2e en volgend reisdocument of Nederlandse 

Identiteitskaart, bezorgd op hetzelfde bezorgmoment en bezorgadres 

worden de leges vermeerderd met 

1.2.7.1 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

€ 53,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

1.3.1 

€ 39,65 Het tarief genoemd onder 1.3.1 wordt bij een spoedlevering verhoogd 

met 

1.3.2 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van een eigenverklaring ten behoeve van het rijbewijs 

het bedrag vermeldt op het aanvraagformulier van het CBR 

1.3.4 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen uit de basisregistratie personen 

  Voor de toepassing van dit hoofdstuk, met uitzondering van de onderde- 

len 1.4.3 en 1.4.4, wordt onder één verstrekking verstaan één of meer 

1.4.1 

gegevens omtrent één persoon waarvoor de basisregistratie personen 

moet worden geraadpleegd. 

€ 10,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van gegevens, per verstrekking 

1.4.2 

€ 20,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van een persoonslijst zoals bedoeld in de basisregistratie 

personen 

1.4.3 

€ 20,20 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisregistratie 

personen, voor elk daaraan besteed kwartier 

1.4.4 

€ 31,10 In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief voor het 

in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van gegevens 

1.4.5 

met behulp van alternatieve media bedoeld in artikel 16, tweede lid, van 

het Besluit basisregistratie personen 

€ 3,15 In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief voor het 

in behandeling nemen van een aanvraag tot het schriftelijk verstrekken 

1.4.6 

van gegevens bedoeld in artikel 17, tweede lid, van het Besluit basisregi- 

stratie personen 

€ 17,55 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een meertalig modelformulier 

woon- en/of verblijfplaats als bedoeld in artikel 7, eerste lid, van verorde- 

1.4.7 

ning (EU) nr. 2016/1191 van het Europees Parlement en de Raad van 6 

juli 2016 betreffende de bevordering van het vrije verkeer van burgers 

door vereenvoudigde overlegging van bepaalde openbare documenten 

in de Europese Unie en tot wijziging van Verordening nr. 1024/2012 (PbEU 

2016, L 200). 

Paragraaf 1.5 Verstrekkingen uit het Kiezersregister n.v.t. 

  n.v.t. 1.5.1 

Paragraaf 1.6 Verstrekkingen op grond van Wet bescherming persoonsgegevens n.v.t. 

  n.v.t. 1.6.1 

Paragraaf 1.7  Bestuursstukken  n.v.t. 

  n.v.t. 1.7.1 

Paragraaf 1.8 Vastgoedinformatie 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.8.1 

  tot het verstrekken van een lichtdruk van een plan, zoals bestemmings- 

plan, voorbereidingsbesluit, wegenkaart behorende bij de legger bedoeld 

1.8.1.1 

in onderdeel 1.8.2.2, structuurvisie of stadsvernieuwingsplan, per dm2 

lichtdruk 

€ 1,75 in formaat A4 of kleiner, per bladzijde 1.8.1.1.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 6 



€ 3,85 in formaat A3 1.8.1.1.2 

€ 0,25 tot het verstrekken van een lichtdruk van een plan, zoals bestemmings- 

plan, voorbereidingsbesluit, wegenkaart behorende bij de legger bedoeld 

1.8.1.2 

in onderdeel 1.8.2.2, structuurvisie of stadsvernieuwingsplan, per dm2 

lichtdruk met een minimum van € 3,85 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit: 

1.8.2 

€ 30,55 de gemeentelijke basisregistratie adressen of de gemeentelijke basisre- 

gistratie gebouwen, (BAG), bedoel in artikel 2 van de Wet basisregistraties 

adressen en gebouwen. 

1.8.2.1 

€ 30,55 de legger bedoeld in artikel 27 van de Wegenwet 1.8.2.2 

  de inschrijving in het register bedoeld in artikel 6, eerste lid, van de Mo- 

numentenwet 1988 

1.8.2.3 

€ 30,55 het openbare register van beschermde monumenten bedoeld in artikel 

20 van de Monumentenwet 1988 

1.8.2.4 

€ 30,55 het gemeentelijk beperkingsregister of de gemeentelijke beperkingsregi- 

stratie, bedoeld in artikel 5, eerste lid, van de Wet kenbaarheid publiek- 

1.8.2.5 

rechtelijke beperkingen, dan wel tot het vertrekken van een aan die regi- 

stratie ontleende verklaring, als bedoeld in artikel 9, eerste lid, onder c, 

van de Wet kenbaarheid publiekrechtelijke beperkingen. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van kopieën van: 

1.8.3 

€ 0,25 het gemeentelijke adressenbestand of delen daarvan, per adres met een 

minimum van € 1,75 

1.8.3.1 

€ 0,25 het relatiebestand adres-kadastraal perceel of delen daarvan, per gelegde 

relatie met een minimum van € 1,75 

1.8.3.2 

€ 0,25 het adrescoördinatenbestand of delen daarvan, per adrescoördinaat met 

een minimum van € 1,75 

1.8.3.3 

Paragraaf 1.9 Overige publiekszaken 

€ 41,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor het verkrijgen van een verklaring omtrent het gedrag 

1.9.1 

€ 10,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een bewijs van in leven zijn 

1.9.2 

€ 10,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor het verkrijgen van een legalisatie van een handtekening 

1.9.3 

  vervallen 1.9.4 

€ 10,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een bewijs van Nederlanderschap 

1.9.5 

Paragraaf 1.10 Gemeentearchief 

€ 20,20 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van nasporingen in het 

gemeentearchief berustende stukken ongeacht het resultaat voor ieder 

daaraan besteed kwartier 

1.10.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van: 

1.10.2 

€ 1,75 een afschrift of fotokopie van een in het gemeentearchief, berustend 

stuk, per pagina 

1.10.2.1 

€ 3,60 een uittreksel uit een in het gemeentearchief berustend stuk, per pagina 1.10.2.2 

Paragraaf 1.11 Huisvestingswet n.v.t. 

  n.v.t. 1.11.1 

Paragraaf 1.12 Leegstandswet 

€ 121,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid van de Leegstandwet 

1.12.1 

€ 60,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woonruimte als 

bedoeld in artikel 15, negende lid van de Leegstandwet 

1.12.2 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 7 



Paragraaf 1.13 Gemeentegarantie n.v.t. 

  n.v.t. 1.13.1 

Paragraaf 1.14 Marktstandplaatsen (voor weekmarkten e.d.), verplaatst  

  verplaatst naar paragraaf 3.4 organiseren evenement of markt 1.14.1 

Paragraaf 1.15 Winkeltijdenwet, verplaatst 

  verplaatst naar paragraaf 3.3 winkeltijdenwet 1.15.1 

Paragraaf 1.16 Kansspelen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 

30b van de Wet op de kansspelen: 

1.16.1 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelautomaat 1.16.1.1 

  voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kansspelauto- 

maten: 

1.16.1.2 

€ 56,50 voor de eerste kansspelautomaat 1.16.1.2.1 

€ 34,00 voor iedere volgende kansspelautomaat 1.16.1.2.2 

  voor een periode meer dan 12 maanden en minder dan 4 jaar voor één 

kansspelautomaat: € 56,50 x (looptijd in maanden / 12) 

1.16.1.3 

  voor een periode meer dan 12 maanden en minder dan 4 jaar voor twee 

of meer kansspelautomaten:{ € 22,50 + aantal kansspelautomaten x € 

34,00)} x (looptijd in maanden / 12) 

1.16.1.4 

€ 226,50 voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor meer dan 4 

jaar of onbepaalde tijd 

1.16.1.5 

  voor een periode van 4 jaar of voor onbepaalde tijd voor twee of meer 

kansspelautomaten: € 90,50 + (aantal kansspelautomaten x € 136,00) 

1.16.1.6 

€ 37,45 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op 

de kansspelen (loterijvergunning) 

1.16.1.7 

Paragraaf 1.17 Telecommunicatie 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag in 

verband met het verkrijgen van een instemmingsbesluit, als bedoeld in 

1.17.1 

de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren (AVOI), omtrent 

plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden: 

€ 338,55 indien het betreft tracés tot 250 m1 1.17.1.1 

€ 460,25 indien het betreft tracés vanaf 250 m1 tot 1.500 m1 1.17.1.2 

€ 557,50 indien het betreft tracés vanaf 1.500 m1 tot 5.000 m1 1.17.1.3 

€ 0,10 indien het betreft tracés vanaf 5.000 m1 en meer, per m1 tracé 1.17.1.4 

€ 109,05 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding als 

bedoeld in de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren 

1.17.2 

(AVOI), omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamhe- 

den voor tracés tot 25 m1 

Paragraaf 1.18 Verkeer en vervoer 

€ 68,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Regle- 

ment verkeersregels en verkeerstekens 1990 (RVV 1990): 

1.18.1 

€ 18,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 RVV 1990, 

juncto artikel 25 RVV 1990 (ontheffing Blauwe Zone) per kenteken: 

1.18.1.1 

€ 68,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Regle- 

1.18.1.2 

ment verkeersregels en verkeerstekens 1990 (RVV 1990) voor de strand- 

slagen: 

  Het tarief van artikel 1.18.1.2 wordt vermeerderd (toeslag) met één van 

de volgende tarieven: 

1.18.1.2.1 

€ 6,45 Dagpas a. 

€ 26,20 Maandpas b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 8 



€ 45,60 Seizoenpas (6 maanden) c. 

€ 137,40 5 jaar pas (6 maanden - max. 5 jaar) d. 

  Mindervaliden, overheids-, kust- en terreinbeheerders alsmede reddings- 

wezen zijn vrijgesteld van leges genoemd onder 1.18.1.2 t/m 1.18.1.2.1.d 

en 1.18.1.2.1.f 

e. 

€ 40,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor een vervangende toegangspas in verband met verlies, diefstal of 

schade: 

f. 

€ 6,90 1. Naast het tarief van artikel 1.18.1.2.1.f bedraagt het tarief voor een 

vervangende pas in verband met verlies, diefstal of schade:  

  

€ 40,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

wijzigen van een ontheffing in verband met het wijzigen van een voer- 

tuig/kenteken:  

g. 

€ 68,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de Regeling 

voertuigen (maximale breedte voertuigen) 

1.18.2 

€ 68,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 

1.18.3.1 

49 van het besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer 

(BABW) 

€ 68,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzoek tot 

toekennen van een gehandicaptenparkeerplaats bedraagt 

1.18.3.2 

  Er worden geen leges in rekening gebracht voor een gehandicapten- 

parkeerplaats als reeds leges zijn betaald voor de aanvraag van een ge- 

handicaptenparkeerkaart. 

1.18.3.3 

Paragraaf 1.19 Diversen 

€ 40,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een andere, in dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, ontheffing 

of andere beschikking 

1.19.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van: 

1.19.2 

€ 10,35 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders 

in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, 

per pagina 

1.19.2.1 

  afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor 

niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is 

opgenomen, 

1.19.2.2 

  indien deze als zwart-wit kopie op A4-formaat worden verstrekt:* 0-5 

pagina's* 6-25 pagina's: € 0,40 per pagina* 26-50 pagina's: € 0,30 per 

1.19.2.2.1 

pagina met een minimum van € 10,00* meer dan 50 pagina's: € 0,20 per 

pagina met een minimum van € 15,00 

  indien deze als zwart-wit kopie op A3-formaat worden verstrekt:* 0-5 

pagina's* 6-25 pagina's: € 0,80 per pagina* 26-50 pagina's: € 0,60 per 

1.19.2.2.2 

pagina met een minimum van € 20,00* meer dan 50 pagina's: € 0,40 per 

pagina met een minimum van € 30,00 

  indien deze als kleurenkopie op A4-formaat worden verstrekt:* 0-5 pagi- 

na's* 6-25 pagina's: € 0,50 per pagina* 26-50 pagina's: € 0,40 per pagina 

1.19.2.2.3 

met een minimum van € 12,50* meer dan 50 pagina's: € 0,30 per pagina 

met een minimum van € 20,00 

  indien deze als kleurenkopie op A3-formaat worden verstrekt:* 0-5 pagi- 

na's* 6-25 pagina's: € 1,00 per pagina* 26-50 pagina's: € 0,80 per pagina 

1.19.2.2.4 

met een minimum van € 25,00* meer dan 50 pagina's: € 0,60 per pagina 

met een minimum van € 40,00 

  kaarten, tekeningen en lichtdrukken, al dan niet behorend bij de in 1.19.2.1 

en 1.19.2.2 genoemde stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze 

1.19.2.3 

tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per 

kaart, tekening of lichtdruk: 

€ 1,75 formaat A-4 of kleiner 1.19.2.3.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 9 



€ 3,85 formaat A-3 1.19.2.3.2 

€ 0,25 ander formaat dan onder 1.19.2.3.1 of 1.19.2.3.2 genoemd, per dm2 met 

een minimum van € 3,85 

1.19.2.3.3 

  een exemplaar van een beleidsnota, waarmee tevens bedoeld wordt een 

beeldkwaliteitsplan, toekomstvisie, landschapsvisie en soortgelijke 

stukken: 

1.19.2.4 

  indien deze als zwart-wit kopie wordt verstrekt:* 1-25 pagina's: € 10,80* 

26-50 pagina's: € 16,30* 51-100 pagina's: € 21,65* 101-150 pagina's: € 

1.19.2.4.1 

24,40* meer dan 150 pagina's : € 24,40 vermeerderd met € 0,10 voor elke 

pagina boven de eerste 150 pagina's 

  indien deze als kleurenkopie wordt verstrekt:* 1-25 pagina's: € 13,55* 26- 

50 pagina's: € 21,65* 51-100 pagina's: € 32,55* 101-150 pagina's: € 40,70* 

1.19.2.4.2 

meer dan 150 pagina's: € 40,70 vermeerderd met € 0,20 voor elke pagina 

boven de eerste 150 pagina's 

Paragraaf 1.20 Algemene plaatselijke verordening (diverse) 

€ 81,15 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 2:80 van de Alge- 

mene plaatselijke verordening (voertuigen op het strand): 

1.20.1 

€ 81,15 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag van een be- 

schikking als bedoeld in artikel 2:10 van de Algemene plaatselijke veror- 

1.20.2 

dening tot het plaatsen van voorwerpen op of aan de weg m.u.v. het 

plaatsen van tijdelijke reclameborden. 

€ 81,15 Indien er een beschikking wordt genomen op grond van artikel 2:10 van 

de Algemene plaatselijke verordening waarbij tevens verkeersmaatregelen 

nodig zijn, wordt het tarief vermeerderd met: 

1.20.2.1 

€ 81,15 Het tarief tot het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrij- 

gen van een vuurwerkverkoop vergunning als bedoeld in artikel 2:72, 

eerste lid, van de Algemene plaatselijke verordening, bedraagt: 

1.20.3 

Paragraaf 1.21 Urgentie 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor: 

1.21.1 

€ 92,70 Huisvestingsvergunning t.b.v. urgentie  1.21.1.1 

  

  

  

  

  

Hoofdstuk 2 Omgevingswet 

  

Variabel ta- 

rief 

Vast tarief Omschrijving Artikel 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

Artikel 2.1 Definities 

    Definities   

    Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij 

de Omgevingswet, in bijlage I bij het Besluit activiteiten 

2.1.1 

leefomgeving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken 

leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefom- 

geving, bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I 

bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen bij het ge- 

meentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing op dit 

hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarie- 

ventabel anders is bepaald. 

    In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking 

hebben op activiteiten waarvoor het toetsingskader in 

2.1.2 

een ander dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk 

voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 10 



in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de leges- 

verordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

    In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 2.1.3 

    binnenplanse omgevingsplanactiviteit (Opa): een activi- 

teit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het 

2.1.3.1 

is verboden deze zonder omgevingsvergunning te ver- 

richten en die niet in strijd is met het omgevingsplan;  

    binnenplanse omgevingsplanactiviteit (Opa) bij wijzi- 

gingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: een activiteit 

2.1.3.1.1 

waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is 

verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrich- 

ten en die in strijd is met het omgevingsplan, maar die 

niet in strijd is met regels voor de toepassing van een 

wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan een uitwer- 

kingsplicht in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, 

bedoeld in artikel 22.1, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet;  

    buitenplanse omgevingsplanactiviteit (Bopa):  2.1.3.2 

    een buitenplanse omgevingsplanactiviteit (Bopa) 

waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is 

2.1.3.2.1 

verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrich- 

ten en die in strijd is met het omgevingsplan; 

    een andere buitenplanse omgevingsplanactiviteit (Bopa) 

die in strijd is met het omgevingsplan; 

2.1.3.2.2 

    kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit (Bopa): 

een buitenplanse omgevingsplan activiteit met een be- 

2.1.3.2.3 

perkte omvang zoals opgenomen is in bijlage 1 "Cate- 

gorieën gevallen welke als een kleine buitenplanse 

omgevingsactiviteit (Bopa) kunnen worden aangemerkt 

met betrekking tot de verschuldigde leges." van deze 

tarieventabel; 

    In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling 

opgenomen omschrijving van het begrip ‘bouwkosten’ 

2.1.4 

betreffen de in die omschrijving: - onder a genoemde 

Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoe- 

ring van werken en van technische installatiewerken 

2012 de voorwaarden die bekendgemaakt zijn in 

Staatscourant 2012, 1567; - onder b bedoelde bouwkos- 

ten de kosten voor de fysieke realisatie (het bouwen) 

van het bouwwerk; - onder c bedoelde prijs de prijs 

exclusief omzetbelasting. 

    Microturbine: een bouwwerk voor het opwekken van 

elektriciteit uit wind, met een ashoogte van niet meer 

2.1.5 

dan 15 meter ten opzichte van het gemiddelde aanslui- 

tende terrein. 

    Omgevingsoverleg: algemeen begrip voor een verzoek 

om advies vooruitlopend op een aanvraag om omge- 

vingsvergunning. 

2.1.6 

    Consultaanvraag: globaal ambtelijke advies over de 

haalbaarheid van een (bouw)project, zonder nadere in 

2.1.7 

en/of externe uitvraag en beoordeling van onderzoeks- 

rapporten. 

    Conceptaanvraag: Ambtelijk advies over de haalbaar- 

heid van een (bouw)project eventueel met voorafgaande 

2.1.8 

omgevingstafel, beoordeling van onderzoeksrapporten 

en zo nodig een voorlopig oordeel van de gemeente- 

raad. 

    Omgevingstafel: Integrale beoordeling van alle bij het 

(bouw)project betrokken vakdisciplines en/of externe 

2.1.9 

partijen indien er sprake is van één of meer activiteiten 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 11 



die naar aard of omvang grote impact hebben op de 

fysieke leefomgeving. 

Artikel 2.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 

        

    Leges worden geheven voor het in behandeling nemen 

van een aanvraag om: 

2.2.1 

    omgevingsoverleg; a. 

    een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of 

artikel 22.8 van de Omgevingswet in samenhang met 

artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

b. 

    een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in arti- 

kel 4.5 van de Omgevingswet; 

c. 

    toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige 

maatregel als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevings- 

wet; 

d. 

    een wijziging van voorschriften van een omgevingsver- 

gunning; 

e. 

    intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

    wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen 

b, c en d; 

g. 

    een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders 

dan bedoeld in de onderdelen b tot en met g. 

h. 

Artikel 2.3 Bepalen tarief 

        

    De in artikel 2.2.1, onder a t/m h, bedoelde leges worden 

geheven naar de tarieven zoals opgenomen in de vol- 

gende paragrafen van dit hoofdstuk. 

2.3.1 

    Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activi- 

teiten, is het tarief opgebouwd uit de som van de ver- 

schuldigde leges behorend bij die activiteiten. 

2.3.2 

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag wordt in voorkomend geval verhoogd met het 

2.3.3 

tarief voor een of meer modaliteiten bedoeld in para- 

graaf 2.12. 

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag wordt in voorkomend geval verminderd overeen- 

2.3.4 

komstig het bepaalde in paragraaf 2.13 en paragraaf 

2.14. 

    Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerk- 

voorschrift of bij een aanvraag om toestemming om 

2.3.5 

een gelijkwaardige maatregel te treffen is niet van toe- 

passing als het onderwerp waarop het maatwerkvoor- 

schrift betrekking heeft of de gelijkwaardige maatregel 

onderdeel is van een aanvraag om een omgevingsver- 

gunning. 

    In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per 

activiteit of andere grondslag een legesbedrag worden 

gevorderd. 

2.3.6 

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Artikel 2.4 Omgevingsoverleg 

        

  € 976,85 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

beoordeling van een conceptaanvraag bedraagt het ta- 

rief: 

2.4.1 

  € 92,40 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

beoordeling van een consultaanvraag bedraagt het ta- 

rief: 

2.4.2 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 12 



  € 277,15 Als de aanvraag betrekking heeft op het houden van 

omgevingsoverleg bedraagt het tarief per overleg: 

2.4.3 

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een bouwactiviteit (bouwtechnisch) als 

2.5 

bedoeld in paragraaf 2.3.2 (vergunningplichtige gevallen 

bouwactiviteit) van het Besluit bouwwerken leefomge- 

ving, met uitzondering van een microturbine, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

0,700% € 42,25 indien de bouwkosten minder dan € 200.000 bedragen: 

vermeerderd met 0,70% van de bouwkosten. 

a. 

0,800% € 1.442,25 indien de bouwkosten € 200.000 tot € 500.000 bedragen: 

vermeerderd met 0,80% van de bouwkosten boven de 

€ 200.000 

b. 

0,700% € 3.834,25 indien de bouwkosten € 500.000 tot € 1.000.000 bedra- 

gen: vermeerderd met 0,70% van de bouwkosten boven 

de € 500.000 

c. 

0,600% € 7.342,25 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.000.000 bedra- 

gen: vermeerderd met 0,60% van de bouwkosten boven 

de € 1.000.000 

d. 

0,500% € 13.348,25 indien de bouwkosten € 2.000.000 tot € 5.000.000 bedra- 

gen: vermeerderd met 0,50% van de bouwkosten boven 

de € 2.000.000 

e. 

0,400% € 28.348,25 indien de bouwkosten € 5.000.000 tot € 10.000.000 be- 

dragen: vermeerderd met 0,40% van de bouwkosten 

boven de € 5.000.000 

f. 

0,300% € 48.348,25 indien de bouwkosten € 10.000.000 of meer bedragen: 

vermeerderd met 0,30% van de bouwkosten boven de 

€ 10.000.000 met een maximum van € 1.080.000,00 

g. 

  € 305,10 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op omgevingsplanactiviteit voor de bouw 

2.5.1. 

(bouwtechnische deel) van een microturbine, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk als de aanvraag mede van 

toepassing is op de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op omgevingsplanactiviteit voor de bouw 

2.5.2. 

(bouwtechnische deel) van een monument, is het tarief 

nihil. 

Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken bouwwerk 

(ruimtelijke deel) 

        

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit (ruimtelijk), 

2.6.1 

als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, 

van de Omgevingswet, bestaande uit een bouwactiviteit, 

het in stand houden of gebruiken van het te bouwen 

bouwwerk, met uitzondering van een microturbine, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    voor een omgevingsplanactiviteit: a. 

2,100% € 126,85 indien de bouwkosten minder dan € 200.000 bedragen: 

vermeerderd met 2,10% van de bouwkosten. 

1. 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 13 



2,050% € 4.326,85 indien de bouwkosten € 200.000 tot € 500.000 bedragen: 

vermeerderd met 2,05% van de bouwkosten boven de 

€ 200.000 

2. 

1,950% € 10.476,85 indien de bouwkosten € 500.000 tot € 1.000.000 bedra- 

gen: vermeerderd met 1,95% van de bouwkosten boven 

de € 500.000 

3. 

1,750% € 20.226,85 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.000.000 bedra- 

gen: vermeerderd met 1,75% van de bouwkosten boven 

de € 1.000.000 

4. 

1,450% € 37.726,85 indien de bouwkosten € 2.000.000 tot € 5.000.000 bedra- 

gen: vermeerderd met 1,45% van de bouwkosten boven 

de € 2.000.000 

5. 

1,250% € 81.226,85 indien de bouwkosten € 5.000.000 tot € 10.000.000 be- 

dragen: vermeerderd met 1,25% van de bouwkosten 

boven de € 5.000.000 

6. 

1,050% € 143.726,85 indien de bouwkosten € 10.000.000 of meer bedragen: 

vermeerderd met 1,05% van de bouwkosten boven de 

€ 10.000.000 met een maximum van € 1.080.000,00 

7. 

  € 210,65 als moet worden beoordeeld of de activiteit (ruimtelijk) 

niet in strijd is met het in voorbereiding zijnde omge- 

b. 

vingsplan respectievelijk het in voorbereiding zijnde 

omgevingsplan dat voorziet in de bescherming van het 

stads- en dorpsgezicht geldt een toeslag en worden de 

tarieven onder 2.6.1.a 1 t/m 7 vermeerderd met: 

  € 638,85 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit voor de bouw 

2.6.1.1. 

(ruimtelijke deel) van een microturbine, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als de aanvraag mede van toepassing 

is op de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit voor de bouw 

(ruimtelijke deel) van een monument, is het tarief nihil. 

2.6.1.2. 

  € 631,75 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit (Opa- 

ruimtelijk) bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkings- 

2.6.2 

plicht geldt een toeslag en worden de tarieven genoem- 

de onder 2.6.1.a. 1 t/m 7, vermeerderd met:  

    voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit (Bopa- 

ruimtelijk) geldt een toeslag en worden de tarieven ge- 

noemde onder 2.6.1.a. 1 t/m 7, vermeerderd met:  

2.6.3 

  € 424,45 voor een kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit 

(Bopa-ruimtelijk): 

a. 

  € 2.526,85 voor de overige buitenplanse omgevingsplanactiviteit 

(Bopa-ruimtelijk): 

b. 

Artikel 2.7 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 

        

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.7.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit, niet zijnde 

een sloopactiviteit met betrekking tot een monument 

of beschermd stads- en dorpsgezicht, als bedoeld in 

paragraaf 2.4, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 123,15 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit (Opa- 

sloop): 

a. 

  € 105,25 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit (Opa- 

sloop)bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht, 

de tarieven genoemde onder 2.7.1a, vermeerderd met:  

b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 14 



  € 210,65 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit (Bopa- 

sloop), de tarieven genoemde onder 2.7.1a, vermeer- 

derd met: 

c. 

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: monumenten VERVALLEN 

        

Artikel 2.9 Rijksmonumentenactiviteit VERVALLEN 

        

Artikel 2.10 Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht 

VERVALLEN 

        

Artikel 2.11 Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed VERVALLEN 

        

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.12 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 

        

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.12.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit een milieubelastende activi- 

teit als bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke 

deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 

7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 427,10 voor de activiteit verwerken polyesterhars: a. 

  € 1.146,50 voor de activiteit installeren gesloten bodemenergiesys- 

teem: 

b. 

  € 314,70 voor de activiteit kweken maden van vliegende insecten: c. 

  € 809,30 voor de activiteit opslaan propaan of propeen: d. 

  € 809,30 voor de activiteit tanken met LPG: e. 

  € 314,70 voor de activiteit antihagelkanonnen: f. 

  € 427,10 voor de activiteit biologische agens: g. 

  € 427,10 voor de activiteit genetisch gemodificeerde organismen: h. 

  € 427,10 voor de activiteit opslaan dierlijke meststoffen: i. 

  € 640,75 voor de activiteit lozen in de bodem (vangnetvergun- 

ning): 

j. 

  € 640,75 voor de activiteit lozen in schoonwaterriool (vangnet- 

vergunning): 

k. 

  € 580,40 voor een andere activiteit dan genoemd in de onderde- 

len a tot en met k: 

l. 

Artikel 2.13 Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activiteiten 

leefomgeving) 

        

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een of meer milieubelastende activiteiten, 

2.13.1 

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer 

activiteiten die bedrijfstakken overstijgen als bedoeld 

in de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot 

en met 3.2.19 en 3.2.24 van afdeling 3.2 van hoofdstuk 

3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 15 



  € 393,35 voor één milieubelastende activiteit: a. 

  € 994,35 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten: b. 

  € 2.010,25 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten: c. 

Artikel 2.14 Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) 

        

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een of meer milieubelastende activiteiten 

2.14.1 

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer 

activiteiten in de categorie nutssector en industrie als 

bedoeld in de paragrafen 3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 

en 3.4.11 van afdeling 3.4 van hoofdstuk 3 van het Be- 

sluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

  € 393,35 voor één milieubelastende activiteit: a. 

  € 994,35 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten: b. 

  € 2.010,25 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten: c. 

Artikel 2.15 Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) 

        

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een of meer milieubelastende activiteiten 

2.15.1 

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer 

activiteiten in de sector afvalbeheer als bedoeld in de 

paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 

3.5 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefom- 

geving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 393,35 voor één milieubelastende activiteit: a. 

  € 994,35 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten: b. 

  € 2.010,25 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten: c. 

Artikel 2.16 Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) 

        

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een of meer milieubelastende activiteiten 

2.16.1 

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer 

activiteiten in de agrarische sector als bedoeld in de 

paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 3.6.8 van afdeling 3.6 van 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 393,35 voor één milieubelastende activiteit:  a. 

  € 994,35 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten: b. 

  € 2.010,25 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten: c. 

Artikel 2.17 Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten leefomge- 

ving) 

        

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een milieubelastende activiteit als bedoeld 

2.17.1 

in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de sector 

dienstverlening, onderwijs en zorg als bedoeld in de 

paragrafen 3.7.6 en 3.7.10 van afdeling 3.7 van hoofd- 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 16 



stuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, be- 

draagt het tarief per milieubelastende activiteit, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

  € 393,35 voor één milieubelastende activiteit:  a. 

  € 994,35 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten: b. 

  € 2.010,25 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten: c. 

Artikel 2.18 Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit activiteiten 

leefomgeving) 

        

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een of meer milieubelastende activiteiten 

2.18.1 

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer 

activiteiten in de sector transport, logistiek en onder- 

steuning daarvan als bedoeld in de paragrafen 3.8.2, 

3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 tot en met 3.8.11 van afdeling 

3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefom- 

geving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 393,35 voor één milieubelastende activiteit: a. 

  € 994,35 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten: b. 

  € 2.010,25 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten: c. 

Artikel 2.19 Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving) 

        

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een milieubelastende activiteit als bedoeld 

2.19.1 

in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de sector 

sport en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1 van 

afdeling 3.9 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief per milieuactiviteit, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

  € 393,35 voor één milieubelastende activiteit: a. 

  € 994,35 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten: b. 

  € 2.010,25 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten: c. 

Artikel 2.20 Samenloop van milieubelastende activiteiten 

        

    Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 

2.19 dezelfde milieubelastende activiteit onder meer 

2.20.1 

dan een categorie valt en de aanvraag om een omge- 

vingsvergunning heeft op al deze categorieën betrek- 

king, wordt die milieubelastende activiteit slechts een- 

maal in de heffing betrokken, waarbij het voor de belas- 

tingplichtige meest gunstige van toepassing zijnde tarief 

wordt toegepast. 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een kernactiviteit in een bedrijfstak gecom- 

2.20.2 

bineerd met functioneel ondersteunende activiteiten 

uit andere bedrijfstakken, dan is, in afwijking van het 

bepaalde in deze paragraaf, op al deze activiteiten het 

artikel van toepassing waaronder de bedrijfstak die be- 

palend is voor de kernactiviteit valt. 

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 17 



Artikel 2.21 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 

        

  € 1.011,70 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een lozingsactiviteit op een oppervlakte- 

2.21.1 

waterlichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld 

in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, 

van de Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen 

van water of stoffen afkomstig van een milieubelastende 

activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit ac- 

tiviteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

Artikel 2.22 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 

        

  € 2.023,30 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een lozingsactiviteit op een oppervlakteli- 

2.22.1 

chaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 

5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de 

Omgevingswet, bestaande uit het lozen van afvalwater, 

koelwater of stoffen afkomstig van een milieubelastende 

activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit ac- 

tiviteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Artikel 2.23 Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven VERVALLEN 

        

Artikel 2.24 Omgevingsplanactiviteit (aanleg): overige activiteiten beperkingengebied lei- 

dingen, landschapselement en aardkundige waarde 

        

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit (aanleg), als 

2.24.1 

bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

de Omgevingswet, in het beperkingengebied leidingen, 

in een bijzonder landschapselement of in een gebied 

met aardkundige waarde, bestaande uit het: a. aanbren- 

gen of verwijderen van diepwortelende beplanting, b. 

indrijven van voorwerpen, c. ophogen van de grond, 

of d. verharden van de grond, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

  € 628,05 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit (Opa- 

aanleg): 

a. 

  € 1.046,70 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit (Bopa- 

aanleg): 

b. 

Artikel 2.25 Omgevingsplanactiviteit (aanleg): geluid weg 

        

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.25.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het aanleggen of wijzigen 

van een weg als op grond van het omgevingsplan of 

bij omgevingsvergunning voor een omgevingsplanac- 

tiviteit een geluidgevoelig gebouw is toegelaten binnen 

het aandachtsgebied van die weg, als bedoeld in artikel 

22.272 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan 

zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 18 



Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 899,25 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit (Opa- 

aanleg-geluid): 

a. 

  € 1.573,70 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit (Bopa- 

aanleg-geluid): 

b. 

Artikel 2.26 Omgevingsplanactiviteit (aanleg): aanleggen of veranderen weg  

        

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.26.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het aanleggen van een weg 

of verandering brengen in de wijze van aanleg van een 

weg, bedoeld in artikel 2:11 ((Omgevings)vergunning 

voor het aanleggen, beschadigen en veranderen van 

een weg) van de Algemene plaatselijke verordening in 

samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en 

artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het ta- 

rief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

2,700% € 169,10 indien de aanlegkosten minder dan € 200.000 bedragen: 

vermeerderd met 2,70% van de aanlegkosten. 

a. 

2,650% € 5.569,10 indien de aanlegkosten € 200.000 tot € 500.000 bedra- 

gen: vermeerderd met 2,65% van de aanlegkosten bo- 

ven de € 200.000 

b. 

2,550% € 13.519,10 indien de aanlegkosten € 500.000 tot € 1.000.000 bedra- 

gen: vermeerderd met 2,55% van de aanlegkosten bo- 

ven de € 500.000 

c. 

2,300% € 26.269,10 indien de aanlegkosten € 1.000.000 tot € 2.000.000 be- 

dragen: vermeerderd met 2,30% van de aanlegkosten 

boven de € 1.000.000 

d. 

2,050% € 49.269,10 indien de aanlegkosten € 2.000.000 tot € 5.000.000 be- 

dragen: vermeerderd met 2,05% van de aanlegkosten 

boven de € 2.000.000 

e. 

1,850% € 110.769,10 indien de aanlegkosten € 5.000.000 of meer bedragen: 

vermeerderd met 1,85% van de aanlegkosten boven de 

€ 5.000.000 met een maximum van € 144.515,10 

f. 

Artikel 2.27 Omgevingsplanactiviteit (aanleg): uitweg/uitrit 

        

  € 180,05 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.27.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het maken, hebben, verande- 

ren of veranderen van het gebruik van een uitweg, be- 

doeld artikel [2:12] van de Algemene plaatselijke veror- 

dening in samenhang met artikel 22.8 van de Omge- 

vingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de an- 

dere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.28 Omgevingsplanactiviteit (aanleg): overige aanlegactiviteiten 

        

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.28.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het uitvoeren van een werk, 

geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegac- 

tiviteit), niet zijnde een activiteit die in de voorgaande 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 19 



artikelen van deze paragraaf is benoemd, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

  € 424,50 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit (Opa- 

aanleg-overig): 

a. 

  € 210,65 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit (Opa- 

aanleg-overig) bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkings- 

b. 

plicht, de tarieven genoemd onder 2.28.1.a, vermeer- 

derd met:  

  € 421,15 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit (Bopa- 

aanleg-overig), de tarieven genoemd onder 2.28.1.a, 

vermeerderd met:  

c. 

  € 104,65 en als moet worden beoordeeld of de in het tijdelijke 

deel van het omgevingsplan bedoelde aanlegactiviteit 

d. 

niet in strijd is met het in voorbereiding zijnde omge- 

vingsplan respectievelijk het in voorbereiding zijnde 

omgevingsplan dat voorziet in de bescherming van het 

stads- of dorpsgezicht, als bedoeld in artikel 22.278, 

tweede lid, van het tijdelijke deel van het omgevings- 

plan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoerings- 

besluit Omgevingswet, verhoogd met: 

Paragraaf 2.8 Overige omgevingsplanactiviteiten 

Artikel 2.29 Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie VERVALLEN 

        

Artikel 2.30 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 

VERVALLEN 

        

Artikel 2.31 Omgevingsplanactiviteit: reclame 

        

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.31.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit handelsreclame met behulp 

van een opschrift, aankondiging of afbeelding in welke 

vorm dan ook, die zichtbaar is vanaf een voor het pu- 

bliek toegankelijke plaats, als o.a. bedoeld in artikel 5:7 

(Parkeren van reclamevoertuigen) van de Algemene 

plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 

van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omge- 

vingsbesluit, en als niet tevens sprake is van een 

bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 92,40 als de activiteit bestaat uit het op of aan een onroerende 

zaak maken of voeren van die handelsreclame: 

a. 

  € 92,40 als de activiteit bestaat uit het als eigenaar, beperkt 

gerechtigde of gebruiker van een onroerende zaak toe- 

b. 

staan of gedogen dat die handelsreclame op of aan die 

onroerende zaak wordt gemaakt of gevoerd: 

Artikel 2.32 Omgevingsplanactiviteit: objecten plaatsen op de weg (Artikel 2:10 Voorwerpen 

op of aan de weg) VERVALLEN 

        

Artikel 2.33 Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen VERVALLEN 

  € 80,85     

Artikel 2.34 Andere activiteiten 

        

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 20 



    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op het verrichten van een andere activiteit 

2.34.1 

dan in deze paragraaf en voorgaande paragrafen van 

dit hoofdstuk bedoeld en die activiteit: 

  € 424,50 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevings- 

wet aangewezen vergunningplichtige andere activiteit, 

2.34.2 

uitgezonderd de activiteit bedoeld in onderdeel b, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de an- 

dere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevings- 

2.34.3 

wet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 424,50 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit (Opa- 

rest): 

2.34.3.1 

  € 210,65 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit (Opa- 

rest) bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht, de 

tarieven genoemde onder 2.34.3.1 vermeerderd met:  

2.34.3.2 

  € 421,15 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit (Bopa- 

rest), de tarieven genoemde onder 2.34.3.1, vermeer- 

derd met: 

2.34.3.3 

  € 424,50 voor een in een gemeentelijke verordening als bedoeld 

in artikel 22.8 van de Omgevingswet in samenhang met 

2.34.3.4 

artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit aangewezen 

vergunningplichtige activiteit (rest): 

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

Artikel 2.35 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

        

    Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften 

betrekking heeft op een bouw- of sloopactiviteit, be- 

draagt het tarief: 

2.35.1 

    voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op:  2.35.2 

  € 209,35 het in stand houden van een bestaand bouwwerk, be- 

doeld in artikel 3.1 van het Besluit bouwwerken leefom- 

geving, per maatwerkvoorschrift;  

a. 

  € 418,70 bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwer- 

ken betreffen als bedoeld in artikel 4.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving, per maatwerkvoorschrift;  

b. 

  € 418,70 het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 

van het Besluit bouwwerken leefomgeving, per maat- 

werkvoorschrift;  

c. 

  € 418,70 het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als 

bedoeld in artikel 7.1 van het Besluit bouwwerken leef- 

omgeving, per maatwerkvoorschrift; 

d. 

Artikel 2.36 Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

        

    Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften 

als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving betrekking heeft op: 

2.36.1 

  € 2.338,00 één milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 

3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt 

het tarief: 

a. 

  € 5.845,10 twee tot vijf milieubelastende activiteiten als bedoeld 

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief: 

b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 21 



  € 11.690,15 vijf of meer milieubelastende activiteiten als bedoeld 

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief: 

c. 

  € 2.338,00 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften 

betrekking heeft op een andere milieubelastende activi- 

2.36.2 

teit dan bedoeld in het eerste lid, bedraagt het tarief 

per maatwerkvoorschrift: 

Artikel 2.37 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 

        

  € 2.177,20 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften 

betrekking heeft op een andere activiteit dan genoemd 

2.37.1 

in de artikelen 2.35 en 2.36, bedraagt het tarief per 

maatwerkvoorschrift: 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Artikel 2.38 Gelijkwaardige maatregel  

        

    Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaar- 

dige maatregel als bedoeld in artikel 4.7 van de Omge- 

vingswet betrekking heeft op: 

2.38.1 

  € 104,65 een bouwactiviteit (gelijkwaardig), bedraagt het tarief, 

per uur: 

a. 

  € 104,65 een activiteit (gelijkwaardig) met betrekking tot cultureel 

erfgoed, bedraagt het tarief, per uur: 

b. 

  € 112,40 een milieubelastende activiteit (gelijkwaardig), bedraagt 

het tarief, per uur 

c. 

  € 108,50 een andere activiteit (gelijkwaardig) dan bedoeld in de 

onderdelen a, b of c, bedraagt het tarief, per uur: 

d. 

    Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag 

wordt voorafgaand aan het in behandeling nemen van 

2.38.2 

de aanvraag (gelijkwaardig) aan de aanvrager meege- 

deeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen 

op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldig- 

de bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk 

is ingetrokken. 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Artikel 2.39 Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 

  € 837,45 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag om verlenging van de in een omgevings- 

  

vergunning voor een bouwactiviteit gestelde termijn, 

bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, van het Omgevings- 

besluit: 

Artikel 2.40 Wijzigen omgevingsvergunning 

    Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

wijziging van een omgevingsvergunning is hetzelfde 

  

tarief verschuldigd als op grond van dit hoofdstuk ver- 

schuldigd is voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om een omgevingsvergunning voor de activi- 

teit of activiteiten waarop de aanvraag tot wijziging 

betrekking heeft. 

Artikel 2.41 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 

  € 355,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag om wijziging van voorschriften van een 

omgevingsvergunning: 

  

Artikel 2.42 Intrekken omgevingsvergunning 

  € 355,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag om gehele of gedeeltelijke intrekking van 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 22 



een omgevingsvergunning, tenzij artikel 2.58 van toe- 

passing is: 

Artikel 2.43 Intrekken aanvraag om omgevingsvergunning en positieve weigering 

        

  € 126,85 Als het college van burgemeester en wethouders op 

grond van een aanvraag tot het verlenen van een om- 

2.43.1 

gevingsvergunning oordeelt dat voor de voorgenomen 

activiteit geen omgevingsvergunning is vereist (positie- 

ve weigering), bedraagt het tarief:  

  € 126,85 Bij gehele of gedeeltelijke intrekking direct, doch uiterlijk 

binnen twee weken na de indiening van de aanvraag 

2.43.2 

(vergisaanvraag), zonder dat er sprake is van enige 

vorm van behandeling, anders dan de registratie van 

de aanvraag, zoals de aanvraag om aanvullende gege- 

vens op grond van artikel 4:5 van de algemene wet be- 

stuursrecht is gevraagd, bedraagt het tarief: 

    Bij geheel of gedeeltelijke intrekking direct, doch uiterlijk 

binnen twee weken na indiening van de aanvraag, op 

verzoek van het bestuursorgaan is het tarief nihil. 

2.43.3 

Artikel 2.44 Beoordeling onderzoeksrapporten 

    De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeen- 

komstige toepassing op het in behandeling nemen van 

  

een aanvraag tot het beoordelen van een onderzoeks- 

rapport, zonder dat sprake is van een aanvraag om een 

omgevingsvergunning of ander besluit. 

Artikel 2.45 Wijzigen van het omgevingsplan 

  € 10.505,15 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het wijzigen van het omgevingsplan: 

  

Artikel 2.46 Niet genoemd besluit op aanvraag 

  € 424,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het nemen van een ander, in dit 

  

hoofdstuk niet benoemd besluit op grond van de Om- 

gevingswet, de op die wet gebaseerde algemene 

maatregelen van bestuur of het omgevingsplan, anders 

dan bedoeld in artikel 2.34: 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Artikel 2.47 Achteraf ingediende aanvraag 

        

10,000%   Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor 

een activiteit wordt ingediend na aanvang of gereedko- 

2.47.1 

men van de activiteit, worden de op grond van de para- 

grafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd 

met: 

  € 1.367,50 met een maximum van: 2.47.2 

Artikel 2.48 Uitgebreide voorbereidingsprocedure 

  € 2.093,40 Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als afdeling 3.4 van 

  

de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is op 

de voorbereiding van het besluit: 

Artikel 2.49 Beoordeling onderzoeksrapporten 

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als krachtens wettelijk 

  

voorschrift voor de betreffende aanvraag een rapport 

moet worden beoordeeld: 

  € 346,05 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrap- 

port: 

a. 

  € 346,05 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrap- 

port/quickscan: 

b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 23 



  € 346,05 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport 

betreffende de geluid- of luchtbelasting: 

c. 

  € 346,05 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betref- 

fende de interne en externe geluidwering of nagalm 

van een bouwwerk: 

d. 

  € 346,05 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrap- 

port: 

e. 

  € 1.618,60 voor de beoordeling van een aanmeldnotitie (rapport) 

m.e.r.: 

f. 

  € 346,05 voor de beoordeling van een AERIUS berekening (rap- 

port): 

g. 

  € 3.237,30 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage 

(MER): 

h. 

  € 346,05 voor de beoordeling van een rapport locatie specifiek 

onderzoek in het kader van spuitzonering: 

i. 

  € 346,05 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande 

onderdelen genoemd rapport: 

j. 

Artikel 2.50 Advies 

        

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als een daartoe aan- 

2.50.1 

gewezen bestuursorgaan of andere instantie advies 

moet uitbrengen over de aanvraag om een omgevings- 

vergunning of een ander besluit op grond van de Om- 

gevingswet: 

  € 424,50 voor een advies van de gemeenteraad (ook in geval het 

betreft een conceptaanvraag): 

a. 

    voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie 

(welstand) als bedoeld in de Verordening op de gemeen- 

b. 

telijke adviescommissie erfgoed en ruimtelijke kwaliteit 

Schagen 2024 dat uitsluitend betrekking heeft op de 

redelijke eisen van welstand bedoeld in artikel 4.19 van 

de Omgevingswet en artikel 22.29, eerste lid, aanhef en 

onder b, van het tijdelijk deel van het omgevingsplan, 

zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit 

Omgevingswet: 

  € 52,00 Bij bouwkosten (welstand) tot € 20.000, ongeacht het 

aantal behandelingen: 

2.50.1.b.1. 

0,300%   Bij bouwkosten (welstand) hoger dan € 20.000, 0,30% 

over de bouwkosten, ongeacht het aantal behandelin- 

gen: 

2.50.1.b.2. 

  € 1.426,95 Second opinion (welstand) 2.50.1.b.3. 

  € 2.835,00 Maximum tarief per behandeld bouwplan (welstand) 2.50.1.b.4. 

  € 24,60 Als de aanvraag betrekking heeft op een bouwplan 

waarvoor een omgevingsvergunning moet worden 

c. 

verleend en hiervoor een ambtelijke welstandsbeoorde- 

ling (welstand) noodzakelijk is, wordt het overeenkom- 

stig 2.6.1 berekende bedrag verhoogd met: 

  € 314,00 voor een advies (welstand) van de gemeentelijke advies- 

commissie als bedoeld in de Verordening op de gemeen- 

d. 

telijke adviescommissie erfgoed en ruimtelijke kwaliteit 

Schagen 2024 in andere gevallen dan bedoeld in onder- 

deel b: 

    voor een advies (welstand) in andere gevallen dan be- 

doeld in de onderdelen a tot en met d: het bedrag van 

2.50.2. 

de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de 

aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergun- 

ning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 24 



uit een begroting die door het college van burgemeester 

en wethouders is opgesteld. 

    Als een begroting (welstand) als bedoeld in het eerste 

lid, onderdeel e, is uitgebracht, wordt een aanvraag in 

a. 

behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is 

gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

  € 155,00 Handhavingszaken/excessenregeling (welstand) 2.50.3 

    Verhoging verplicht advies agrarische commissie (ABC), 

onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.6.1 bedraagt 

2.50.4 

het tarief, indien krachtens wettelijk voorschrift voor de 

in dat onderdeel bedoelde aanvraag een advies van de 

agrarische commissie nodig is en wordt beoordeeld, 

bedraagt het tarief: 

  € 1.260,00 inzake een standaardadvies (ABC) bestaande bedrijven; a. 

  € 1.470,00 inzake nieuwe vestigingen en/of beoordeling van een 

bedrijfsplan (ABC); 

b. 

  € 1.600,00 inzake een advies (ABC) waarbij ook uitspraken van een 

commissie voor bezwaar en beroep en/of gerechtelijke 

uitspraken worden betrokken; 

c. 

  € 640,00 inzake een nader advies (ABC) op een eerder uitgebracht 

advies; 

d. 

  € 1.575,00 second opinion (ABC). e. 

  € 450,00 Voor een advies aan de Veiligheidsregio Noord-Holland 

Noord ingevolge de beoordeling van een aanvraag an- 

2.50.5 

ders dan met gevolgklasse 1 als bedoeld in artikel 2.17, 

lid 2 van het Besluit bouwwerken leefomgeving 

Artikel 2.51 Instemming 

        

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als een aanvraag om 

2.51.1 

een omgevingsvergunning of een ander besluit op 

grond van de Omgevingswet betrekking heeft op een 

activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag op 

grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet instem- 

ming behoeft van een bestuursorgaan: 

  € 424,50 als de gemeenteraad moet besluiten over de instem- 

ming: 

a. 

    als een ander bestuursorgaan moet besluiten over de 

instemming: het bedrag dat dit bestuursorgaan aan 

b. 

rechten zou heffen als het voor de activiteit waarvoor 

instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

    Het bedrag bedoeld in het eerste lid, onder b wordt 

voorafgaand aan het in behandeling nemen van de 

2.51.2 

aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag 

(instemming) wordt dan in behandeling genomen op 

de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde 

bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij 

de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is in- 

getrokken. 

Paragraaf 2.13 Vermindering 

Artikel 2.52 Vermindering na omgevingsoverleg 

        

85,000%   Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld 

in artikel 2.2, aanhef en onderdeel b, en zoals nader 

2.52.1 

omschreven in de paragrafen 2.3 tot en met 2.8, is 

voorafgegaan door een aanvraag om omgevingsoverleg 

als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, en 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 25 



zoals nader omschreven in paragraaf 2.2 (voorfase), 

waarop de aanvraag om de omgevingsvergunning be- 

trekking heeft, bestaat onder de in het tweede lid ge- 

noemde voorwaarden aanspraak op vermindering (te- 

ruggaaf) van de voor het in behandeling nemen van de 

aanvraag om de omgevingsvergunning verschuldigde 

leges. De vermindering bedraagt: 

    van de voor het omgevingsoverleg geheven leges.   

    Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag 

om een omgevingsvergunning gedaan: 

2.52.2 

    voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het 

omgevingsoverleg (teruggaaf) betrekking had; 

a. 

    in overeenstemming met de uitkomsten van het omge- 

vingsoverleg (teruggaaf); en 

b. 

    binnen één kalenderjaar na het laatste omgevingsover- 

leg of, als het omgevingsoverleg volgens afspraak leidt 

c. 

tot een kennisgeving aan de aanvrager, na de dagteke- 

ning van de kennisgeving (teruggaaf). 

    Vermindering (teruggaaf) is niet van toepassing op ar- 

tikel 2.4.2 (consultaanvraag) 

2.52.3 

Artikel 2.53 Vermindering bij meervoudige aanvraag VERVALLEN 

        

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

Artikel 2.54 Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig VERVAL- 

LEN 

        

Artikel 2.55 Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 

85,000%   Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet 

bestuursrecht een aanvraag buiten behandeling wordt 

  

gelaten wordt een deel van de leges gerestitueerd. De 

teruggaaf bedraagt:  

    van de voor de activiteit (teruggaaf) waarvoor de aan- 

vraag is gedaan verschuldigde leges. 

  

Artikel 2.56 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift bij reguliere procedure 

    Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsver- 

gunning of aanvraag om een maatwerkvoorschrift op 

  

de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene 

wet bestuursrecht niet van toepassing is geheel of ge- 

deeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester 

en wethouders daarover nog geen besluit heeft geno- 

men wordt een deel van de leges gerestitueerd. De te- 

ruggaaf bedraagt: 

75,000%   bij gehele of gedeeltelijke intrekking na de indiening 

van de aanvraag (teruggaaf):  

a. 

  € 126,85 van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is inge- 

trokken verschuldigde leges. Waarbij een minimum 

bedrag in rekening wordt gebracht van: 

  

Artikel 2.57 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

    Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsver- 

gunning of aanvraag om een maatwerkvoorschrift op 

  

de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene 

wet bestuursrecht van toepassing is geheel of gedeel- 

telijk intrekt terwijl het college van burgemeester en 

wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen 

wordt een deel van de leges gerestitueerd. De teruggaaf 

bedraagt: 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 26 



50,000%   bij gehele of gedeeltelijke intrekking van de aanvraag:  a. 

  € 126,85 Waarbij een minimum bedrag in rekening wordt ge- 

bracht van: 

  

Artikel 2.58 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor 

bouw- of milieubelastende activiteiten 

25,000%   Als het college van burgemeester en wethouders een 

verleende omgevingsvergunning voor een bouw- of 

  

milieubelastende activiteit intrekt op aanvraag van de 

vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf van 

een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend 

binnen 26 weken na verlening van de vergunning en 

van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De terug- 

gaaf bedraagt: 

    van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is inge- 

trokken verschuldigde leges. 

  

Artikel 2.59 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor 

bouw- of milieubelastende activiteiten 

        

25,000%   Als het college van burgemeester en wethouders een 

omgevingsvergunning voor een bouw- of milieubelas- 

a. 

tende activiteit weigert wordt een deel van de leges 

gerestitueerd. De teruggaaf bedraagt:  

  € 126,85 van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergun- 

ning is geweigerd verschuldigde leges. Waarbij een 

minimum bedrag in rekening wordt gebracht van: 

  

    Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt 

mede verstaan een vernietiging van de beschikking 

b. 

waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke uit- 

spraak. 

Artikel 2.60 Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 

    In afwijking van de voorgaande artikelen van deze para- 

graaf wordt geen teruggaaf verleend van het legesdeel 

  

dat betrekking heeft op de modaliteiten genoemd in 

paragraaf 2.12. 

Artikel 2.61 Minimumbedrag voor teruggaaf 

    Een bedrag (teruggaaf) minder dan € 68,00 wordt niet 

teruggegeven. 

  

  

  

  

Hoofdstuk 3 Europese dienstenrichtlijn 

  

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Paragraaf 3.1 Horeca 

€ 486,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een vergunning ingevolge artikel 3 van de Alcoholwet  

3.1.1 

€ 81,15 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 4, lid 4 van de Al- 

coholwet 

3.1.1.1 

€ 121,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een wijziging van 

een bestaande vergunning als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet  

3.1.2 

  Het tarief bedraag voor het in behandeling nemen van een melding als 

bedoeld in artikel 30a van de Alcoholwet  

3.1.3 

€ 81,15 voor de eerste leidinggevende  3.1.3.1 

€ 40,50 voor iedere volgende leidinggevende  3.1.3.2 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 27 



€ 121,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Alcohol- 

wet. 

3.1.4 

  Indien de aanvraag betrekking heeft op een meerjarenontheffing (voor 

ten hoogste 5 jaren) voor een ontheffing als bedoeld in artikel 3.1.4 be- 

draagt het tarief 200% van het betreffende tarief 

3.1.5 

€ 486,30 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het ver- 

strekken van een exploitatievergunning als bedoeld in artikel 2:28 van de 

Algemene plaatselijke verordening bedraagt 

3.1.6 

€ 81,15 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot wijziging 

van een exploitatievergunning als bedoeld in artikel 2:28 van de Algemene 

plaatselijke verordening bedraagt 

3.1.6.1 

€ 81,15 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een ontheffing als bedoeld in artikel 2:29 van de Algemene plaatselijke 

verordening (ontheffing sluitingsuur) 

3.1.7 

Paragraaf 3.2 Prostitutiebedrijven 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een exploitatievergunning of wijziging van een exploitatievergunning als 

3.2.1 

bedoeld in 3:3 van de Algemene plaatselijke verordening, anders dan een 

wijziging bedoeld in onderdeel 3.3.2: 

€ 550,65 voor een seksinrichting 3.2.1.1 

€ 275,25 voor een escortbedrijf 3.2.1.2 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

wijziging van een exploitatievergunning in verband met uitsluitend een 

3.2.2 

wijziging van het beheer in een seksinrichting of escortbedrijf, als bedoeld 

in artikel 3:13d van de Algemene plaatselijke verordening: 

€ 81,15 voor een seksinrichting 3.2.2.1 

€ 81,15 voor een escortbedrijf 3.2.2.2 

Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet 

€ 81,15 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor 

een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet of het Vrijstellingsbe- 

sluit Winkeltijdenwet 

3.3.1 

€ 40,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van toestemming om een in onderdeel 3.3.1 bedoelde ont- 

heffing over te dragen aan een ander 

3.3.2 

€ 40,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het intrekken of wijzigen van een in 3.3.1 bedoelde ontheffing 

3.3.3 

Paragraaf 3.4 Organiseren evenement of markt 

  Voor het in behandeling nemen van een klein evenement als bedoeld in 

artikel 2:24 juncto artikel 2:25 lid 5 van de Algemene plaatselijke verorde- 

ning, is het tarief nihil. 

3.4.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het houden van een evenement als bedoeld in artikel 2.25, lid 1 van de 

Algemene plaatselijke verordening, indien het betreft: 

3.4.2 

€ 162,30 Een regulier evenement, categorie A als bedoeld in artikel 2:25 lid 4 van 

de Algemene plaatselijke verordening 

3.4.2.1 

€ 1.277,80 Een aandacht evenement, categorie B als bedoeld in artikel 2:25 lid 4 

juncto artikel 2:25 lid 5 van de Algemene plaatselijke verordening 

3.4.2.2 

€ 2.555,55 Een risico evenement, categorie C of een vechtsportwedstrijd of gala als 

bedoeld in artikel 2:25 lid 4 juncto artikel 2:25 lid 6 van de Algemene 

plaatselijk verordening 

3.4.2.3 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag die betrekking 

heeft op een meerjarenvergunning (voor ten hoogste 5 jaren) voor een 

3.4.3 

vergunning als bedoeld in artikel 3.4.2.1 en artikel 3.3. juncto 14.3 van het 

evenementenbeleid, bedraagt het tarief 200% van het betreffende tarief 

€ 40,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van de melding gebruik 

van een meerjarig evenement als bedoeld in artikel 3.3.3 

3.4.3.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 28 



€ 81,15 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag in- 

cidentele festiviteiten als bedoeld in artikel 4:3, lid 1 van de Algemene 

plaatselijke verordening 

3.4.4 

Paragraaf 3.5 Standplaatsen 

€ 81,15 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 5:18 van de Alge- 

mene plaatselijke verordening (standplaatsvergunning) 

3.5.1 

€ 40,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een tijdelijke vergunning als bedoeld in artikel 5:18 van 

3.5.1.1 

de Algemene plaatselijke verordening (standplaatsvergunning) ten behoeve 

van promotie 

€ 40,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een standplaatsvergunning als bedoeld in artikel 3 van de Marktverorde- 

ning (individuele vergunning) 

3.5.2 

€ 40,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

overschrijving van de standplaatsvergunning als bedoeld in artikel 9 van 

de Marktverordening 

3.5.3 

€ 40,50 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot wijziging 

van de locatie of een wijziging in de afmetingen van een bestaande 

marktvergunning  

3.5.4 

Paragraaf 3.6 Huisvestingswet 

€ 40,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een huisvestingsvergunning om een woonruimte in gebruik te geven en 

te houden, als bedoeld in hoofdstuk 2 van de Huisvestingswet 2014: 

3.6.1 

Paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking 

€ 40,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een andere, in dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, ontheffing of 

andere beschikking 

3.7.1 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 29 



Bijlage 1. Categorieën gevallen welke als een kleine buitenplanse omgevingsactiviteit (bopa) 

kunnen worden aangemerkt met betrekking tot de verschuldigde leges 
(Behorende bij artikel 2.1.3.2.3 van de tarieventabel) 

  

(Artikel 3 Bijlage II Bor) 

  

Onderstaande activiteit kan worden aangemerkt als een kleine bopa, indien deze activiteit betrekking 

heeft op: 

  

  

1. een bijbehorend bouwwerk of uitbreiding daarvan, mits, voor zover gelegen buiten de bebouwde 

kom, wordt voldaan aan de volgende eisen: 

a. niet hoger dan 5 m, tenzij sprake is van een kas of bedrijfsgebouw van lichte constructie ten 

dienste van een agrarisch bedrijf, 

b. de oppervlakte niet meer dan 150 m
2
; 

2. een op de grond staand bouwwerk ten behoeve van recreatief nachtverblijf, mits wordt voldaan 

aan de volgende eisen: 

a. niet hoger dan 5 m, en 

b. de oppervlakte niet meer dan 70 m
2
; 

3. een dakkapel in het voordakvlak, een naar openbaar toegankelijk gebied gekeerd zijdakvlak of, 

voor zover het betreft een bouwwerk als bedoeld in artikel 2, onderdeel 4, onder f, het achterdak- 

vlak, mits wordt voldaan aan de volgende eisen: 

a. redelijke eisen van welstand zijn niet van toepassing; 

b. voorzien van een plat dak, 

c. gemeten vanaf de voet van de dakkapel niet hoger dan 1,75 m, 

d. onderzijde meer dan 0,5 m en minder dan 1 m boven de dakvoet, 

e. bovenzijde meer dan 0,5 m onder de daknok, en 

f. zijkanten meer dan 0,5 m van de zijkanten van het dakvlak; 

4. een sport- of speeltoestel anders dan voor uitsluitend particulier gebruik, mits wordt voldaan aan 

de volgende eisen: 

a. niet hoger dan 4 m, en 

b. uitsluitend functionerend met behulp van de zwaartekracht of de fysieke kracht van de mens; 

5. een zwembad, bubbelbad of soortgelijke voorziening, dan wel vijver op het erf bij een woning of 

woongebouw, mits deze niet van een overkapping is voorzien; 

6. een bouwwerk, geen gebouw zijnde, in achtererfgebied ten behoeve van agrarische bedrijfsvoering, 

voor zover het betreft: 

a. een silo, of 

b. een ander bouwwerk niet hoger dan 2 m; 

7. een buisleiding waarop artikel 2, onderdeel 18, niet van toepassing is; 

8. een verandering van een bouwwerk, mits wordt voldaan aan de volgende eisen: 

a. geen verandering van de draagconstructie, 

b. geen verandering van de brandcompartimentering of beschermde subbrandcompartimen- 

tering, 

c. geen uitbreiding van de bebouwde oppervlakte, en 

d. geen uitbreiding van het bouwvolume. 

  

(Artikel 4 Bijlage II Bor) 

  

1. een bijbehorend bouwwerk of uitbreiding daarvan, mits, voor zover gelegen buiten de bebouwde 

kom, wordt voldaan aan de volgende eisen: 

a. niet hoger dan 5 m, tenzij sprake is van een kas of bedrijfsgebouw van lichte constructie ten 

dienste van een agrarisch bedrijf, 

b. de oppervlakte niet meer dan 150 m
2
; 

2. een gebouw ten behoeve van een infrastructurele of openbare voorziening als bedoeld in artikel 

2, onderdeel 18, onder a, dat niet voldoet aan de in dat subonderdeel genoemd eisen, mits wordt 

voldaan aan de volgende eisen: 

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 30 



a. niet hoger dan 5 m, en 

b. de oppervlakte niet meer dan 50 m²; 

3. een bouwwerk, geen gebouw zijnde, of een gedeelte van een dergelijk bouwwerk, mits wordt 

voldaan aan de volgende eisen: 

a. niet hoger dan 10 m, en 

b. de oppervlakte niet meer dan 50 m²; 

4. een dakterras, balkon of andere niet op de grond gelegen buitenruimte aan of op een gebouw, 

een dakkapel, dakopbouw of gelijksoortige uitbreiding van een gebouw, de uitbreiding van een 

bouwwerk met een bouwdeel van ondergeschikte aard dan wel voorzieningen gericht op het 

isoleren van een gebouw; 

5. een antenne-installatie, mits niet hoger dan 40 m; 

6. een installatie bij een glastuinbouwbedrijf voor warmtekrachtkoppeling als bedoeld in artikel 1, 

eerste lid, onder w, van de Elektriciteitswet 1998; 

7. een installatie bij een agrarisch bedrijf waarmee duurzame energie wordt geproduceerd door het 

bewerken van uitwerpselen van dieren tot krachtens artikel 5, tweede lid, van het Uitvoeringsbesluit 

Meststoffenwet aangewezen eindproducten van een krachtens dat artikellid omschreven bewer- 

kingsprocedé dat ziet op het vergisten van ten minste 50 gewichtsprocenten uitwerpselen van 

dieren met in de omschrijving van dat procedé genoemde nevenbestanddelen; 

8. het gebruiken van gronden voor een niet-ingrijpende herinrichting van openbaar gebied; 

9. het gebruiken van bouwwerken, eventueel in samenhang met bouwactiviteiten die de bebouwde 

oppervlakte of het bouwvolume niet vergroten, en van bij die bouwwerken aansluitend terrein, 

mits, voor zover gelegen buiten de bebouwde kom, het uitsluitend betreft een logiesfunctie voor 

werknemers of de opvang van asielzoekers of andere categorieën vreemdelingen; 

10. het gebruiken van een recreatiewoning voor bewoning, mits wordt voldaan aan de volgende eisen: 

a. de recreatiewoning voldoet aan de bij of krachtens de Woningwet aan een bestaande woning 

gestelde eisen; 

b. de bewoning niet in strijd is met de bij of krachtens de Wet milieubeheer, de Wet geluidhin- 

der, de Wet ammoniak en veehouderij en de Wet geurhinder en veehouderij gestelde regels 

of de Reconstructiewet concentratiegebieden, 

c. de bewoner op 31 oktober 2003 de recreatiewoning als woning in gebruik had en deze se- 

dertdien onafgebroken bewoont, en 

d. de bewoner op 31 oktober 2003 meerderjarig was; 

11. ander gebruik van gronden of bouwwerken dan bedoeld in de onderdelen 1 tot en met 10, voor 

een termijn van ten hoogste tien jaar. 

  

  

  

  

  

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 565156 24 december 2025 31 

https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0009755&artikel=1&g=2023-10-17&z=2023-10-17
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0009755&artikel=1&g=2023-10-17&z=2023-10-17
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0019031&artikel=5&g=2023-10-17&z=2023-10-17
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0019031&artikel=5&g=2023-10-17&z=2023-10-17
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005181&g=2023-10-17&z=2023-10-17
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0003245&g=2023-10-17&z=2023-10-17
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0003227&g=2023-10-17&z=2023-10-17
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0003227&g=2023-10-17&z=2023-10-17
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0013402&g=2023-10-17&z=2023-10-17
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0020396&g=2023-10-17&z=2023-10-17
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0013399&g=2023-10-17&z=2023-10-17

